




















































































0 

 

СХЕМА  

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ   

    ГОРОДА ГОРОДЦА  

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  
НА ПЕРИОД С 2022 ДО 2037 ГОДА 

(АКТУАЛИЗАЦИЯ НА 2023 ГОД) 

 

ТОМ №2 

Муниципальное казённое учреждение  
«Градоустройство» города Городца 

 
     Директор                                                                                     ____________   Южаков А.Ю.                                                                                                                       
                                                                                                                 подпись 
      
                                   
[...]
ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 
                                                                                                                                                                         3 

 

Раздел 7. Плановые значения показателей развития централизованной системы 
водоотведения 91 

7.1 Показатели надежности, качества, энергетической эффективности объектов 
водоотведения 93 

7.2 Показатели качества сточных вод 94 

7.3. показатели эффективности использования ресурсов при транспортировке сточных 
вод; 94 

7.4. иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 94 

Раздел 8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованной системы 
водоотведения (в случае их выявления) и перечень организаций, уполномоченных на их 
эксплуатацию 97 

Выводы Том №2 Водоотведение 103 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения города Городца Нижегородской области на 
период с 2022 до 2037 года (актуализация на 2023 г.) 

 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 
                                                                                                                                                                         4 

 

Том 2 Водоотведение 
Раздел 1. Существующее положение в сфере водоотведения города 

1.1. описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории города и деление территории города на эксплуатационные зоны; 

В городе Городец Нижегородской области услуги в сфере водоотведения 

потребителям осуществляет МУП «Тепловые сети» г. Городца. 

Система водоотведение представляет собой сложный комплекс инженерных 

сооружений и процессов, условно разделенных на две составляющие: 

• сбор и транспортировка сточных вод; 

• очистка поступивших сточных вод на очистных сооружениях. 

Основные технологические стадии: 

• сбор сточных вод; 

• транспортировка сточных вод; 

• механическая и биологическая очистка. 

 

   1.2. описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих канализационных 

очистных сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой 

технологической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов 

качества очистки сточных вод, определение существующего дефицита (резерва) 

мощностей сооружений и описание локальных очистных сооружений, создаваемых 

абонентами; 

В централизованную систему хозяйственно-бытовой канализации поступают стоки 

от жилой застройки, объектов соцкультбыта, промышленных предприятий г. Городца и 

двух центральных усадеб (д. Строчково и д. Серково) Кумохинской сельской 

администрации.  

Обеспеченность многоэтажных жилых домов централизованной системой 

водоотведения составляет 74%. Не подключены к центральной системе водоотведения 

двухэтажные и общественные здания по ул.Ленина, ул.Набережная Революции, ул. 

А.Невского, ул.Фрунзе, ул.Свердлова, ул.Кирова. Жилые дома частного сектора 

подключены к центральной канализации на 4%.  



Схема водоснабжения и водоотведения города Городца Нижегородской области на 
период с 2022 до 2037 года (актуализация на 2023 г.) 

 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 
                                                                                                                                                                         5 

 

Жидкие отходы от неканализованного сектора города вывозятся 

спецавтотранспортом на очистные сооружения г. Городца. Производственные и 

хозяйственно-бытовые стоки от промышленных предприятий сбрасываются в городскую 

канализацию. 

Отведение бытовых и производственных стоков осуществляется системой 

центрального водоотведения. Сточные воды в объеме около 8 т.м3/сут отводятся на 

биологические очистные сооружения МУП «Тепловые сети» г. Городца проектной 

мощностью 17 тыс.м3/сут. Сброс очищенных и обеззараженных (ультрафиолетом) 

сточных вод производится в р.Волга ниже города в Петринских лугах. 

Суммарная протяженность сети канализации составляет 46,53 км, на которой 

установлено 7 канализационных насосных станций. Канализационные станции служат для 

сбора и перекачки сточных вод для дальнейшей их очистки на БОС г. Городца в 

Петринских лугах. 

Сточные воды после очистки поступают в городскую канализацию. 

Показатели производительности КОС и характеристика сетей водоотведения 

представлены в таблице 1.1. 

Таблица 1.1. - Показатели производительности КОС и характеристика сетей 

водоотведения города Городец. 

№ Показатели Ед. измерения 2020 г. 

1. 

Производительность очистных 
сооружений:      тыс.куб.м/сут.   

- производственная тыс.куб.м/сут. 17 

-резервная тыс.куб.м/сут. - 

-фактическая тыс.куб.м/сут. 6,205 

2 

Протяженность сетей, км 46,53 

-самотечные км 40,81 

- напорные км 4,13 
На городских очистных сооружениях образуются следующие виды отходов: ─ 

Твердые отходы, задерживаемые решетками. ─ Песок, задерживаемый песколовками. ─ 

Всплывающие вещества первичных отстойников. ─ Сырой остаток из первичных 

отстойников. ─ Избыточный активный ил из вторичных отстойников. 



Схема водоснабжения и водоотведения города Городца Нижегородской области на 
период с 2022 до 2037 года (актуализация на 2023 г.) 

 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 
                                                                                                                                                                         6 

 

Твердые отходы, задерживаемые решетками удаляются вручную в контейнера и 

вывозятся на городскую свалку. 

Песок, задерживаемый песколовками, поступает в здание песковых бункеров и 

вывозится автотранспортом на песковую площадку. 

Всплывающие вещества первичных отстойников удаляются жиросборником, 

направляются в колодец для сбора плавающих веществ и вывозятся автотранспортом. 

Сырой осадок из первичных отстойников и избыточный ил из вторичных 

отстойников подается в аэробные стабилизаторы и илоуплотнители, после чего 

уплотненная смесь осадков поступает в цех механического обезвоживания на фильтр-

прессах. 

Влажность обезвоженного осадка составляет в среднем 75 - 80%. Обезвоженный 

осадок вывозится на одну из иловых площадок, которая выполняет функции площадки 

стабилизации и обеззараживания, и выдерживается на ней в течение 3-х и более лет. 

Фильтрат и промывные воды фильтра сбрасываются в приемную камеру 

БИОЛОГИЧЕСКИЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ ГОРОДА ГОРОДЦА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Очистные сооружения расположены ниже по течению р. Волга к югу от г. Городец, 

520 м юго-восточнее д. №12 по ул. Приволжская. Запущены блоки механической и 

биологической очистки. В 2010 г. по разработанному проекту доочистки стоков запущены 

в эксплуатацию очистные сооружения. 

Дата приемки в эксплуатацию: − 1 стадия 21.05.1998 г. − 2 стадия 22.12.2000 г. − 3 

стадия 07.12.2010 г. 

Проектная мощность -17000 м3/сут. 

Фактическая мощность -6000-7000 м3/сут. 

На городские очистные сооружения поступают сточные воды города Городца и 

Кумохинской сельской администрации (села Серково и Строчково). 

Сетью существующих канализационных коллекторов принимаются в городскую 

канализационную систему и далее на очистные сооружения хозяйственно-фекальные 

воды жилых, общественных, лечебных, банно-прачечных и отработанные воды 

промышленных предприятий. 

В общем количестве сточных вод, поступающих на очистные сооружения,  

хозяйственнобытовые стоки  составляют  80%. Производственные стоки предприятий 

города подразделяются на:  



Схема водоснабжения и водоотведения города Городца Нижегородской области на 
период с 2022 до 2037 года (актуализация на 2023 г.) 

 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 
                                                                                                                                                                         7 

 

- производственно-загрязненые; - нормативно-чистые;  

Состав очистных сооружений Площадка очистных сооружений занимает 

территорию 360х180м. 

 В состав комплекса включены следующие сооружения: 

 1 - Песколовка у д.Каплино.  

2 - Приемная камера, совмещенная со зданием решеток. 

3 - Здание решеток с одной механизированной решеткой и двумя решетками с 

ручным удалением отбросов.  

4 - Горизонтальные аэрируемые песколовки  - 2 шт.  

5 - Блок емкостей в составе:  

- первичные горизонтальные отстойники - 4 шт.  

- аэробные стабилизаторы осадка            - 4 шт. 

 - аэротенки                                                    - 4 шт.  

- вторичные горизонтальные отстойники  - 4 шт. 

 - илоуплотнители                                          - 2 шт. 

6 - Здание песковых бункеров.  

7 - Производственное здание с воздуходувной станцией, насосной для перекачки 

осадка и помещением фильтр-пресса.  

8 - Камера опорожнения стабилизаторов и аэротенков   - 2шт.  

9 - Резервуар-накопитель технической воды.  

10 - Насосная станция хоз-бытовых стоков.  

11 - Четыре иловые площадки.  

12 - УФ-установка для обеззараживания сточных вод.  

13 - Административно-бытовое здание.  

На городские очистные сооружения поступают сточные воды города Городца и 

Кумохинской сельской администрации (села Серково и Строчково). 

Сетью существующих канализационных коллекторов принимаются в городскую 

канализационную систему и далее на очистные сооружения хозяйственно-фекальные 

воды жилых, общественных, лечебных, банно-прачечных и отработанные воды 

промышленных предприятий. 

В общем количестве сточных вод, поступающих на очистные сооружения,  

хозяйственно-бытовые стоки  составляют  80%. Производственные стоки предприятий 

города подразделяются на:  



Схема водоснабжения и водоотведения города Городца Нижегородской области на 
период с 2022 до 2037 года (актуализация на 2023 г.) 

 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 
                                                                                                                                                                         8 

 

− производственно-загрязненые;  

− нормативно-чистые;  

Общая характеристика биологических очистных сооружений 

 Назначение сооружений - механическая и биологическая очистка, обработка 

избыточного ила и осадка городских сточных вод.  Проект комплекса очистных 

сооружений канализации г. Городца выполнен ООО «Экопроект» г. Нижний Новгород в 

1991г. с последующей корректировкой.   За основу взят  типовой  проект  902-30-20 «Блок 

емкостей для станции биологической очистки сточных вод пропускной способностью 17 

тыс. м3 в сутки» разработанный ЗАО «Нижегородский институт «Сантехпроект». 

В состав комплекса городских биологических очистных сооружений входят 

следующие сооружения: 

1. Песколовка у д. Каплино.  

2. Приемная камера, совмещенная со зданием решеток. 

Приемная камера выполнена из монолитного железобетона с размерами: длина - 

1,5м, ширина - 3,6м, глубина — 1,8м. Приемная камера находится в здании решеток.  

3. Здание решеток. 

В здании решеток проложены 2 канала с 2-мя щитовыми затворами размером 

600х900мм. В здание решеток установлена  одна механическая роторная решетка  

компании Huber и две решетки с ручным удалением отбросов. Решетки с ручным 

удалением отбросов (с прозорами решетки 16мм) - металлические из листовой полосы 

50х50мм и установлены в каналах, отводящих стоки от приемной камеры. Угол наклона 

решеток 80 градусов. Ширина решеток -0,7м. Пропускная способность каждой решетки-

8500м3 в сутки.  

4. Горизонтальные аэрируемые песколовки. 

Песколовки выполнены из монолитного железобетона, размеры в плане 15х1,2м, 

глубина    вначале песколовки -2,3м, в конце канала 2,15м, глубина бункера для сбора 

песка - 3,55м. 

На входе в песколовку установлен струенаправляющий металлический щит 

шириной 1,2м, высотой 1,35м. Размеры лотка трапецеидальной формы для сбора песка: 

глубина -0,43м, ширина по верху 1,2м, по низу 0,5м. Трубопровод гидросмыва диаметром 

100мм с отверстиями диаметром 8 мм проложен по дну песколовок. Дно песколовки 

имеет уклон к началу песколовки, где расположен приямок, в который смывается песок.  

5. Блок емкостей. 



Схема водоснабжения и водоотведения города Городца Нижегородской области на 
период с 2022 до 2037 года (актуализация на 2023 г.) 

 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 
                                                                                                                                                                         9 

 

Первичные горизонтальные отстойники - 4 шт; Первичные горизонтальные 

отстойники выполнены из сборного железобетона с   монолитными участками. Размеры 

каждого отстойника: длина - 18 м, ширина - 9 м, глубина-9,3 м, рабочая глубина - 9 м, 

глубина проточной части - 5,5 м. Для накопления выпадающего осадка по длине 

отстойника предусмотрено три приямка в виде усеченной пирамиды. Размеры приямка: 

длина- 6 м, ширина-9 м, глубина - 3,5 м. Объем отстойника полный -1458 м3, в том числе 

проточной части -891 м³, осадочной части - 567 м³. 

В каждом приямке установлен эрлифт для откачки осадка, общее количество 

эрлифтов в каждом отстойнике — 3 шт. От каждого первичного отстойника проложен 

стальной отводящий трубопровод диаметром 400 мм. Трубопроводы от смежных 

отстойников подводят стоки к распределительному лотку на два смежных аэротенка. Со 

стороны первичных отстойников на трубопроводах установлены отключающие затворы. 

Для сбора плавающих и жировых веществ в каждом отстойнике предусмотрено по одному 

жиросборнику. 

Один из отстойников переоборудован под накопитель.  Опорожнение его 

выполняется в период минимального притока при помощи насосов опорожнения (2 шт.). 

Аэробные стабилизаторы осадка - 4 шт; Аэробные стабилизаторы выполнены из 

сборного железобетона с участками монолитного железобетона. Размеры каждого 

стабилизатора: длина -12 м, ширина - 9 м, полная глубина- 5,1 м, рабочая глубина- 4,07 м. 

Размеры зоны уплотнения: длина -3 м, ширина 2,4 м. Полезный объем -508 м³, в том числе 

объем зоны аэрации - 474 м³, зоны уплотнения 34 м³. Каждый стабилизатор состоит из 

четырех секций. Четвертая секция имеет зону уплотнения осадка, в которой установлен 

погружной насос фирмы GRUNDFOS для откачки стабилизированного осадка.     

Аэротенки однокоридорные - 4 шт;                                  

Аэротенки выполнены из сборного железобетона с размерами: длина- 36 м, ширина- 

9 м, общая глубина- 4,7 м, рабочая глубина — 4,2 м. 

Подача циркуляционного (возвратного) активного ила в аэротенк осуществляется по 

стальному трубопроводу диаметром 250 мм, проложенному от вторичных отстойников в 

начало аэротенков (в начало каждого коридора). Вторичные горизонтальные отстойники - 

4 шт; Вторичные горизонтальные отстойники выполнены из сборного железобетона, 

прямоугольные в плане с размерами: длина -18 м, ширина -9 м, общая высота-8,7 м, 

глубинапроточной части- 4,44 м, глубина осадочной части-3,45 м, рабочим объемом - 719 

м³ каждый, рабочий объем всех отстойников — 2877 м³. 



Схема водоснабжения и водоотведения города Городца Нижегородской области на 
период с 2022 до 2037 года (актуализация на 2023 г.) 

 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 
                                                                                                                                                                         10 

 

Илоуплотнители - 2шт. 

Илоуплотнители выполнены в виде радиального отстойника диаметром 4 м. 